

Số: 1030/BC-UBND

Kim Trà, ngày 31 tháng 3 năm 2026

BÁO CÁO

Tổng kết công tác quản lý, bảo vệ rừng năm 2025 và phương hướng nhiệm vụ năm 2026

Thực hiện Công văn số 02/BCĐ-VPTT ngày 11/02/2026 của Ban chỉ đạo Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững UBND thành phố Huế về việc tổ chức Hội nghị tổng kết công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng năm 2025 và triển khai nhiệm vụ năm 2026. Ủy ban nhân dân phường báo cáo như sau:

I. Đặc điểm tình hình

- Phường Kim Trà được hình thành trên cơ sở sáp nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của phường Hương Xuân, phường Hương Chũ và xã Hương Toàn trước đây thuộc thị xã Hương Trà.

- Vị trí địa lý: Phía Đông giáp phường Hương An, phường Hóa Châu; phía Tây giáp phường Hương Trà, xã Đan Điền, phía Nam giáp xã Bình Điền, phường Kim Long và phía Bắc giáp xã Quảng Điền.

- Phường Kim Trà có tổng diện tích tự nhiên là 4.279,87 ha, trong đó, diện tích đất rừng 847,89 ha, diện tích có rừng là 757,83 ha, bao gồm: rừng trồng là 656,64 ha và diện tích đã trồng chưa đạt tiêu chí thành rừng là 101,19 ha. Các chủ rừng trên địa bàn phường gồm: Ban Quản lý Rừng phòng hộ Bắc Sông Hương, Hợp tác xã nông nghiệp Hương Chũ, các hộ gia đình, cá nhân. Phân loại theo quy hoạch 03 loại rừng:

+ Rừng phòng hộ: 253,97 ha.

+ Rừng sản xuất: 489,51 ha.

Tỷ lệ che phủ rừng đạt 15,34%.

II. Kết quả thực hiện quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2025

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Ngày 18/7/2025 UBND phường đã phối hợp Hạt kiểm lâm khu vực Bắc Sông Hương làm việc về phân cấp, phân quyền và quy định thẩm quyền của cấp xã trong lĩnh vực lâm nghiệp và kiểm lâm.

- UBND phường đã ban hành Quyết định số 106/QĐ-UBND ngày 25/7/2026 về việc thành lập Ban chỉ đạo Chương trình phát triển Lâm nghiệp bền vững; Công văn số 220/UBND-VP ngày 29/7/2025 về việc triển khai công tác phòng cháy, chữa cháy rừng kèm theo Phương án Phòng cháy và chữa cháy rừng; Quyết định số 212/QĐ-UBND ngày 18/8/2025 về việc Tổ chức lại Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn phường và Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự, Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn thành Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự phường Kim Trà; Quyết định số 126/QĐ-UBND ngày 23/01/2026 về việc

công bố hiện trạng rừng; Quyết định số 639/QĐ-UBND ngày 28/11/2026 về việc thành lập Tổ công tác rà soát diện tích đất lâm nghiệp của Hợp tác xã nông nghiệp Hương Chũr.

- UBND phường đã ban hành Công văn số 618/UBND ngày 05/03/2026 về việc góp ý dự thảo Kế hoạch triển khai công tác phòng cháy, chữa cháy năm 2026.

- UBND phường đã ban hành Thông báo số 596/TB-UBND ngày 02/03/2026 về kết luận của Chủ tịch UBND phường liên quan vụ việc cháy rừng tại Miệu Khe Nước.

- UBND phường đã ban hành Công văn số 631/UBND ngày 05/03/2026 về việc đánh giá kết quả thực hiện Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững năm 2025.

2. Công tác tuyên truyền

- Xác định công tác tuyên truyền đóng vai trò quan trọng góp phần nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân trong công tác quản lý, bảo vệ rừng nói chung, công tác phòng cháy và chữa cháy rừng nói riêng, UBND phường Kim Trà ban hành Công văn số 220/UBND-VP ngày 29/7/2025 về việc triển khai công tác phòng cháy, chữa cháy rừng kèm theo Phương án Phòng cháy và chữa cháy rừng đã chỉ đạo Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phối hợp với Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công thường xuyên tuyên truyền, phổ biến trên hệ thống loa phát thanh của phường các văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng; trách nhiệm của chủ rừng, người dân trong công tác bảo vệ rừng, phòng cháy và chữa cháy rừng; tác hại của cháy rừng; việc thực hiện thông báo theo quy định khi sử dụng lửa đốt thực bì để chuẩn bị đất trồng rừng....

- Ngoài ra, công tác tuyên truyền còn được lãnh đạo UBND phường chỉ đạo thực hiện thông qua các hình thức khác như tuyên truyền thông qua các trang mạng xã hội, phối hợp với Hạt Kiểm lâm tuyên truyền lưu động, lồng ghép trong các buổi hội nghị, họp cụm dân cư.

- Thông qua công tác tuyên truyền trong những năm qua, nhìn chung, ý thức về công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng của đại đa số người dân trên địa bàn được nâng lên rõ rệt, góp phần hạn chế các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực lâm nghiệp.

3. Công tác bảo tồn đa dạng sinh học, bảo vệ động vật hoang dã

- Năm 2025, thông qua thông tin của người dân về động vật hoang dã bị thất lạc, mất nơi sinh sống tự nhiên, UBND phường đã cử cán bộ thực hiện tiếp nhận 01 cá thể khỉ và 01 cá thể tê tê, sau khi tiếp nhận đã thực hiện các thủ tục cứu hộ, tái thả lại tự nhiên theo quy định.

- Đặc điểm địa bàn phường Kim Trà có khu vực xã Hương Toàn (cũ) là vùng thấp trũng, với nhiều vùng đất ngập nước trong khoảng thời gian từ tháng 10 đến tháng 12 hàng năm, đây là điều kiện thu hút một số loài chim di cư đến trú ngụ, do đó thường nảy sinh tình trạng săn bẫy chim trái pháp luật.

- Để hạn chế tối đa tình trạng săn bẫy chim di cư, thực hiện Kế hoạch số 464/KH-UBND ngày 01/12/2025 của UBND thành phố Huế về việc phối hợp tổ chức tuyên truyền, đấu tranh, ngăn chặn các hành vi vi phạm liên quan đến bảo vệ các loài động vật hoang dã, bảo vệ nguồn lợi thủy sản trên địa bàn thành phố

Huế, UBND phường Kim Trà đã thành lập tổ công tác liên ngành để phối hợp rà soát, kiểm tra, xử lý các trường hợp săn bẫy chim hoang dã, bên cạnh đó đã chỉ đạo các phòng, ban trực thuộc phối hợp với Hạt Kiểm lâm khu vực, Công an phường Kim Trà nắm bắt thông tin để phối hợp lực lượng xử lý kịp thời các trường hợp sử dụng chim giả, giăng lưới, bẫy kẹp để bẫy chim, năm 2025 trên địa bàn phường Kim Trà, các lực lượng có liên quan đã tiến hành 07 đợt tháo gỡ lưới, bẫy kẹp, qua đó góp phần hạn chế tình trạng săn bẫy chim hoang dã.

4. Công tác bảo vệ rừng, phòng cháy và chữa cháy rừng

- Tất cả diện tích rừng trên địa bàn phường Kim Trà đều có nguồn gốc là rừng trồng và có chủ quản lý cụ thể (Ban quản lý Rừng phòng hộ Bắc Sông Hương, Hợp tác xã Nông nghiệp Hương Chũ và người dân), để quản lý, bảo vệ hiệu quả diện tích rừng hiện có, đặc biệt diện tích rừng phòng hộ do Ban quản lý Rừng phòng hộ Bắc Sông Hương quản lý, góp phần bảo vệ môi trường sinh thái, bên cạnh xây dựng phương án huy động lực lượng, phương tiện chữa cháy rừng nhằm chủ động huy động xử lý kịp thời các sự cố cháy rừng xảy ra trên địa bàn, UBND phường đã chỉ đạo các chủ rừng tăng cường công tác tuần tra, bảo vệ rừng, chú trọng trong mùa nắng nóng nhằm xử lý sớm các tình huống cháy rừng phát sinh.

- Để đảm bảo việc người dân trên địa bàn xử lý đốt thực bì sau khai thác rừng trồng để chuẩn bị đất trồng rừng an toàn, UBND phường đã ban hành văn bản chỉ đạo các Tổ trưởng tổ dân phố trên địa bàn tuyên truyền người dân thực hiện các biện pháp an toàn về phòng cháy và chữa cháy rừng khi sử dụng lửa trong và ven rừng. Trong thời gian qua, nhìn chung người dân chấp hành tốt việc thông báo trước khi thực hiện xử lý đốt thực bì.

- Khi phát sinh cháy thực bì mất kiểm soát hoặc nguy cơ cháy rừng, UBND phường kịp thời thông tin, huy động lực lượng Kiểm lâm, Công an phường, Dân quân tự vệ và nhân dân địa phương tham gia xử lý ngay từ sớm, không để cháy lan diện rộng.

Trong năm 2025, trên địa bàn phường Kim Trà không xảy ra các hành vi xâm hại đến tài nguyên rừng, vi phạm quy định phòng cháy gây cháy rừng.

5. Công tác phối hợp

- UBND phường đặc biệt chú trọng công tác phối hợp giữa các lực lượng nhằm huy động được sức mạnh tổng hợp của các cơ quan, đơn vị có liên quan, năm 2025, UBND phường Kim Trà đã ký kết quy chế phối hợp với Hạt Kiểm lâm khu vực Bắc Sông Hương và Ban quản lý rừng phòng hộ Bắc Sông Hương trong công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng.

- Ngoài ra, Hạt Kiểm lâm khu vực Bắc Sông Hương và Công an phường Kim Trà cũng đã ký kết quy chế phối hợp trong công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn phường Kim Trà.

- Nhìn chung, cơ chế phối hợp đã được các đơn vị duy trì thường xuyên; thông tin về tình hình vi phạm pháp luật lâm nghiệp, cháy rừng trên địa bàn được trao đổi kịp thời; khi xảy ra cháy rừng hoặc nguy cơ cháy rừng, các lực lượng được huy động nhanh chóng, thống nhất chỉ huy, đảm bảo xử lý hiệu quả ngay từ sớm.

- Nhờ sự phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng nên công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn được triển khai đồng bộ, hiệu quả, không để xảy ra điểm nóng về vi phạm pháp luật lâm nghiệp, cháy rừng.

III. Đánh giá chung

1. Kết quả đạt được

- Nhìn chung trong năm 2025, tình hình rừng trên địa bàn phường Kim Trà ổn định; công tác phòng cháy, chữa cháy rừng được triển khai chủ động; cơ chế phối hợp giữa các lực lượng chặt chẽ, huy động lực lượng nhanh khi có các tình huống phát sinh, các vụ phát lửa trong và ven rừng đều được thông tin, huy động lực lượng xử lý kịp thời nên đã hạn chế được tối đa thiệt hại về rừng; ý thức của người dân trên địa bàn về công tác bảo vệ rừng, phòng cháy và chữa cháy rừng ngày càng được nâng cao.

2. Tồn tại

- Tình trạng người dân sử dụng đất có nguồn gốc giao khoán, lấn, chiếm đất rừng do Hợp tác xã Nông nghiệp Hương Chũ được giao quản lý, sử dụng chưa xử lý được triệt để.

IV. Phương hướng nhiệm vụ quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2026

1. Về công tác phòng cháy và chữa cháy rừng:

- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phối hợp với Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công tiếp tục tuyên truyền các nội dung về bảo vệ rừng, phòng cháy và chữa cháy rừng trên hệ thống loa phát thanh của phường và các hình thức phù hợp khác.

- Tiếp tục duy trì cơ chế phối hợp liên ngành trong bảo vệ rừng, phòng cháy và chữa cháy rừng.

- Kiểm soát chặt chẽ việc xử lý đốt thực bì sau khai thác rừng trồng, kiên quyết xử lý nghiêm minh các trường hợp xử lý đốt thực bì để chuẩn bị đất trồng rừng không đảm bảo các biện pháp an toàn về phòng cháy và chữa cháy rừng.

- Tháng 4/2026, tiến hành rà soát, thống kê lực lượng, phương tiện, dụng cụ chữa cháy để đảm bảo chủ động huy động khi có sự cố cháy rừng xảy ra.

- Chủ động kiểm tra các khu vực có nguy cơ cháy cao.

2. Về công tác bảo vệ chim hoang dã:

- Tăng cường tuyên truyền, vận động người dân sinh sống trên địa bàn thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ động vật hoang dã.

- Bên cạnh công tác tuần tra, xây dựng mạng lưới để nắm bắt thông tin, phối hợp các lực lượng tháo gỡ kịp thời lưới, bẫy được sử dụng để săn bẫy chim trái pháp luật; xử lý nghiêm các đối tượng có hành vi vi phạm quy định về bảo vệ động vật hoang dã.

3. Về quản lý đất lâm nghiệp:

- Quản lý chặt chẽ, xử lý kịp thời các hành vi lấn, chiếm đất lâm nghiệp phát sinh trên địa bàn.

- Tiếp tục rà soát, thống kê diện tích đất lâm nghiệp người dân đang sử dụng có nguồn gốc lấn, chiếm, giao khoán của Hợp tác xã Nông nghiệp Hương Chũ để xử lý theo quy định.

V. Kiến nghị:

- Đề nghị Hạt kiểm lâm khu vực Bắc Sông Hương tăng cường lực lượng phục vụ công tác quản lý rừng của địa phương. Hàng năm mở các lớp tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ của lực lượng kiểm lâm nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao. Hỗ trợ xây dựng cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị phục vụ công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng.

UBND phường Kim Trà báo cáo tổng kết công tác quản lý, bảo vệ rừng năm 2025 và phương hướng nhiệm vụ năm 2026 ./.

Nơi nhận:

- BCĐ CTrPTLN bền vững thành phố;
- TVĐU, TT. HĐND phường;
- Chủ tịch và các PCT UBND phường;
- Các thành viên BCH phòng thủ dân sự phường;
- Hạt Kiểm lâm khu vực Bắc Sông Hương;
- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường;
- Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công phường;
- Tổ trưởng các TDP trên địa bàn;
- CVP, PCV phường;
- Lưu: VT.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Ngọc Loan

